MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 29, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

Torna público, a homologação das inscrições para o exame de
proficiência em língua estrangeira/adicional des9nado
exclusivamente aos(as) alunos(as) regulares dos cursos Mestrado
Interdisciplinar em Estudos La9no-Americanos (PPGIELA), Mestrado
Profissional em Educação (PPGEDU), Mestrado em Literatura
Comparada (PPGLC) e Mestrado em História (PPGHIS).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 470/2025/GR, publicada no boletim de serviço nº 172 de 19 de setembro de 2025
e no Diário Oficial da União nº 179 - seção 2 – página 23 - de 19 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, EM CONJUNTO COM O NÚCLEO
INTERDISCIPLINAR DE ESTUDOS DA LINGUA(GEM) E INTERDISCIPLINARIDADE (NIELI), tornam públicas, pelo presente edital, a homologação das inscrições
para o exame de proficiência em língua estrangeira/adicional destinado exclusivamente aos(as) alunos(as) regulares dos cursos Mestrado Interdisciplinar
em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA), Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU), Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) e Mestrado em
História (PPGHIS).

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) CURSO DE VINCULAÇÃO LÍNGUA AVALIADA

ACAUÃ ALLENDE SILVA CAPUCHO Mestrado em História (PPGHIS) ESPANHOL

ALINE CRISTINA DA SILVA Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

AMABILY ESTHEFFANY FRUTTOS ALMIRON Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

ANA CAROLINA PEREIRA Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

ANA PAULA RAUBER Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

ANNE PAOLLE JEZIORNY DA SILVA Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

BARBARA BALENA GOMES Mestrado em História (PPGHIS) ESPANHOL

BIANCA VICTÓRIA CATANI DE ALMEIDA Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

CÍNTIA MICAELA AMORIM FIRMINO Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

CYNTHIA PAOLA SAMUDIO SAMUDIO Mestrado em História (PPGHIS) PORTUGUÊS

DANIEL AUGUSTO FARIA DE OLIVEIRA Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

DANIELLA VALE DE ASNES PEDROZO Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

DANIELLE CRISTINA LEITE VITORASSI Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

DAYANA PAOLA SALAZAR BENALCAZAR Mestrado em História (PPGHIS) PORTUGUÊS

DEISE ADRIANA DE PAULA RIBEIRO Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

DEIVIDE MICHEL SOUZA SACRAMENTO Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

DIANA SOFIA CARDENAS BARRAGAN Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) PORTUGUÊS

EDILAINE FERREIRA DA SILVA Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

EDSON PIERRE Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) PORTUGUÊS

ELANE KARLA DIORGENES LACERDA Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

ELIANA DEL ROSARIO Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) PORTUGUÊS

EMILIA ELIZABET ESPÍNOLA DUARTE Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) PORTUGUÊS

ESTEPHANY EDUARDA DA SILVA DE SOUZA Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

FELLIPE THIAGO LOPES CARVALHO Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

FLECHA LEMES DE GODOI Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

GABRIELA WILLIG Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

GERALDINE REGINO CASTRO Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) PORTUGUÊS

GUSTAVO DOS SANTOS DE ANDRADE Mestrado em História (PPGHIS) ESPANHOL

HELENO LICURGO DO AMARAL Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

ITANEEM CELESTE DE OLIVEIRA SANTANA Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

IVÁN MARCELO PANIAGUA SOSA Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) PORTUGUÊS

JAIME CAMILO MEJÍA CAPOTE Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) PORTUGUÊS

JESSICA BIANCA DOS SANTOS CARVALHO Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

JOHANNA CANDELO Mestrado em História (PPGHIS) PORTUGUÊS

JUAN CAMILO RITORE PEREZ Mestrado em História (PPGHIS) PORTUGUÊS

JULIÁN DAVID GONZÁLEZ MORENO Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) PORTUGUÊS

JULIANA MEDEIROS DE FARIAS Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

KACILLA ARIANNE SANDOVAL DA SILVA GARCIA Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

KAREN LORAINE KRAULICH Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

KAROLAINE SILVA DE MENESES Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

LAYRA FABIAN BORBA RODRIGUES Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

LENIR APARECIDA ARDT Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

LIDIA MARA SALVIA CORREA SCHOLZE Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

LUCIANA DAS CHAGAS GALVANI Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

LUISA FERNANDA BUSTAMANTE ORTIZ Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) PORTUGUÊS

MAIRA CRISTINA CHENA DE ALMEIDA Mestrado em História (PPGHIS) ESPANHOL

MARCIAL ALEJANDRO ARAVENA FUENTES Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

MARCIO ROBERTO PORFIRIO Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

MARIA CLARA CAMARGO FREIRE Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

MARÍA MAGALÍ MONTES Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) PORTUGUÊS

MARILDA RODRIGUES Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

MARIO BATISTA JUNIOR Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

MATHEUS GREGORY DE SOUZA DA SILVA Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

MAYARA CRISTINA DIAS Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

NICOLE ALEJANDRA SINZA MÉNDEZ Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) PORTUGUÊS

NINGRITH VERTU Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

OSMAR ADONIS PARGAS SUAREZ Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) PORTUGUÊS

PAOLA ANDREA RAMIREZ PENA Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) PORTUGUÊS

PAOLA JULIANA FLORENCIO DE SOUZA Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

PAOLA THAIS PUTTI SEVERO Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

PRISCILLA ANGEL DIAS RODRIGUES Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

RAQUEL SANTOS ALVES BISPO Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

RAQUEL SIEBRE Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

RENATA CAROLINA PEREIRA DOS SANTOS Mestrado em História (PPGHIS) ESPANHOL

RODRIGO LENHARO PERIN Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

RODRIGO NUNES DA SILVA Mestrado em Literatura Comparada (PPGLC) ESPANHOL

ROSA ANGELICA DUQUE TENJO Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) PORTUGUÊS

ROSELI RESENDE RODRIGUES Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

ROSIR BATISTA DA SILVA Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) ESPANHOL

RUBIA PRIMO DA SILVA SANTANA Mestrado em História (PPGHIS) ESPANHOL

STELA SLEIGMAN DE CASTILHO Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

THAIS DE OLIVEIRA MARQUES Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

TULIO ABRAAO DE MELO LIRA Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) ESPANHOL

2 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

ELAINE CRISTINA CARDOSO
FREITAS

Descumprimento do item 1.3 do edital nº 25/2025/PPGIELA. Não é discente regular dos cursos que integram o
edital.

NICOLE MACHADO LOPES DA SILVA Descumprimento do item 1.3 do edital nº 25/2025/PPGIELA. Não é discente regular dos cursos que integram o
edital.

3 DA APLICAÇÃO DO EXAME

3.1 O exame de proficiência será aplicado no dia 03 de novembro de 2025 com início as 09h00 (horário de Brasília) na sala C207 do campus Jardim
Universitário da Unila.

3.2 Recomenda-se aos(às) candidatos(as) que cheguem com 15 (quinze) minutos de antecedência no local da aplicação.

MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES

Edital nº 29/2025/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 195, de 22 de Outubro de 2025.